
Americký ochránce lidských práv: Svět musí
prostudovat oděský masakr a skutečnou
podstatu ukrajinské nacistické vlády
- CZ24 News | 3. května 2022

UKRAJINA/USA: Aktivisté z USA doufají, že světové společenství lépe pochopí skutečnou
podstatu ukrajinské vlády, když podrobněji prostuduje tragické události v Oděse před osmi
lety, řekl v rozhovoru pro Sputnik ochránce lidských práv a koordinátor projektu Kampaň
solidarity s Oděsou Phil Vilaito.

2. května se v Oděse tradičně konají pietní akce na památku lidí, kteří v tento den roku 2014
zahynuli v Domě odborů.

„V osobní rovině privilegia zúčastnit se podruhé výročních vzpomínkových akcí v Oděse
bylo pro mne hluboce dojemným zážitkem a možností potvrdit velkou odvahu Oděsanů,
kteří se rozhodli je uspořádat navzdory výhrůžkám smrtí ze strany fašistických
organizací,“ řekl Vilaito.

 

 

Dodal, že další vyšetřování událostí 2. května 2014 v Oděse na politické úrovni „pomůže světu
pochopit skutečnou podstatu ukrajinské vlády a také událostí a procesů, jež vedly k dnešní krizi“.

Smrt lidí v Domě odborů byla podle slov aktivisty nejen tragédií pro město, ale také důkazem toho,
že nová kyjevská vláda je připravena k pokračování spolupráce s militarizovanými neonacistickými
organizacemi, které jí pomohly dostat se k moci.

„K nejznámějším z nich patří batalion Azov (proti kterému bylo v Rusku zahájeno trestní
stíhání), který byl integrován bezprostředně do ukrajinských ozbrojených sil,“ uvedl
Vilaito.

Podle jeho slov Ukrajina prošla za uplynulá léta vážnými změnami a dnes již není prostě možné

https://cz24.news/americky-ochrance-lidskych-prav-svet-musi-prostudovat-odesky-masakr-a-skutecnou-podstatu-ukrajinske-nacisticke-vlady/
https://cz24.news/americky-ochrance-lidskych-prav-svet-musi-prostudovat-odesky-masakr-a-skutecnou-podstatu-ukrajinske-nacisticke-vlady/
https://cz24.news/americky-ochrance-lidskych-prav-svet-musi-prostudovat-odesky-masakr-a-skutecnou-podstatu-ukrajinske-nacisticke-vlady/
https://cz24.news/donate/


vystoupit v zemi proti činné moci.

„Od okamžiku zahájení bojových akcí 24. února postavil prezident Volodymyr Zelenskyj
mimo zákon 11 opozičních politických stran, které obvinil z „proruské orientace“ nehledě
na to, že mnohé z nich vystoupily proti (ruské speciální operaci),“ vysvětlil Vilaito.

Nehledě na velký ohlas na události staré osm let není dodnes známo, kdo je zodpovědný za
hromadnou smrt lidí v tento nešťastný den.

„Víme, že to bylo v zájmu ústřední moci, která byla znepokojena vývojem
separatistického hnutí v Oděse. Nevíme ale, jestli bylo toto zúčtování zorganizováno
‚shora‘, nebo jeho viníci získali potom jednoduše ochranu. Ale skutečnost, že Kyjev dosud
nedovolil nezávislé vyšetřování těchto událostí, svědčí o mnohém,“ tvrdí Vilaito.

USA také nežádají, aby viníci smrti lidí v Domě odborů byli postaveni před soud. Aktivista to
vysvětluje tím, že tento postoj pomáhal Washingtonu „konsolidovat moc nové ukrajinské vlády
loajální vůči USA a NATO“.

„Americká vláda musí ještě důkladně vyšetřit vlastní případy hromadných vražd
příslušníků původních národů, Afroameričanů, a dalších „barevných“ skupin obyvatelstva
ve vlastní zemi,“ řekl na závěr Phil Vilaito.

2. května 2014 se na Řeckém náměstí rozpoutaly potyčky mezi aktivisty „antimajdanu“ na jedné
straně a fotbalovými „ultra“ z Charkova a Oděsy, a také s účastníky „euromajdanu.“ Rvačka skončila
zničením stanového tábora a podpálením Domu odborů, v němž se ukryli účastníci „antimajdanu.“

Za oběť tragédie padlo v tento den 48 lidí, z toho 5 na náměstí v obchodním středisku Afina (dva z
nich zemřeli v nemocnici), 42 na Kulikově poli a v Domě odborů (tři zemřeli v nemocnici). 6 lidí
zemřelo na střelné zranění, 10 zemřelo po pádu z oken hořící budovy, 32 podlehlo popáleninám a
otravě kysličníkem uhelnatým. Bylo také zraněno více než 250 lidí.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ: Sputnik

 

https://t.me/cz24news

